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Sjálfbært borgarskipulag

Í sjálfbæru borgarskipulagi er skipulag byggðar og samgangna samþætt með 
áherslu á vistvænar samgöngur, það er almenningssamgöngur og virka ferðamáta. 

Yfirbragð byggðar er hóflega þétt, sem felur í sér að byggingarmagn og húshæðir 
móta aðlaðandi bæjarrými, styðja við rekstur almenningssamgangna og þjónustu 
og útfæra björt og rúmgóð heimili fyrir mismunandi hópa. 

Meirihluti bæjarrýma og pláss ofanjarðar sem er ætlað til athafna fer undir vist-
væna ferðamáta, gróður og almenningsrými, sem gerir íbúum kleift að sinna 
daglegu lífi fótgangandi, hjólandi og með almenningssamgöngum.

Bæjarrými er það landslag sem fyrirfinnst innan þéttbýlis, allt frá götum og 
almenn ingsrýmum til rýma sem myndast milli húsa.

Tengingar milli svæða eru greiðfærar og lögð er áhersla á vandaða hönnun og 
þægilega aðkomu að stöðvum almenningssamgangna. Með virkum ferðamátum 
er átt við ferðamáta sem fela í sér líkamlega hreyfingu, en rafknúin reiðhjól og 
hlaupahjól falla einnig þar undir.
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Við aðalskipulagsgerð ætti að huga að gagnkvæmni þéttleika byggðar og þjón-
ustustigs almenningssamgangna. Þéttari byggð ætti að þróast nálægt stöðvum 
almenningssamgangna með gott þjónustustig og þéttleiki ætti að minnka eftir því 
sem fjarlægð frá stöðvum eykst.

Þjónustustig ákvarðast af:

Leiðakerfi 

Tíðni ferða 

Vegalengd  
milli stöðva

Er um að ræða marglaga leiðakerfi með mörgum 
leiðum eða einfalt kerfi með fáum leiðum?

Er gert ráð fyrir fleiri en tíu ferðum á klukkustund 
eða einungis nokkrum ferðum yfir daginn?

Er gert ráð fyrir 400–800 metrum milli stöðva 
eða tugum kílómetra?

Marglaga leiðakerfi felur í sér samspil stofnleiða og almennra leiða. Stofnleiðir 
einkennast af tíðum ferðum með fleiri en 10 ferðum á klukkutíma, mikilli flutnings-
getu og litlum ferðatíma. Áhersla er lögð á að tengja saman miðkjarna þéttbýlis og 
fjarlægð milli stöðva er 400/500 til 800 metrar. Gott þjónustustig getur stutt við 
þéttingu byggðar við stöðvar stofnleiða, en þar er einnig ákjósanlegt að blanda 
saman íbúðum, atvinnu, verslun og samfélagsþjónustu. Almennar leiðir einkenn-
ast af lægri ferðatíðni og minni flutningsgetu. Þær þjónusta helst byggð þar sem 
þéttleiki er lítill og stofnleiðir ná ekki til. Hlutverk þeirra er einnig að tengja annað 
þéttbýli inn á stöðvar stofnleiða. 

 
Í smærra þéttbýli, þar sem ekki er grundvöllur fyrir margar stöðvar eða tíðar 
ferðir, ætti að leggja áherslu á að tvinna saman bæjarkjarna og stöð almennings-
samgangna. Leiðakerfi ætti að leggja áherslu á vinnusóknar- og þjónustusvæði 
en almennt má miða við efri mörk 60 km (1 klst.) fyrir þau sem sækja vinnu eða 
skóla daglega, en að fólk sé tilbúið að ferðast lengra fyrir þjónustu sem er sjaldnar 
nýtt, til dæmis vikulega eða sjaldnar.
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Leiðbeiningar um sjálfbært skipulag  
og vistvænar samgöngur í þéttbýli

Mannlíf, byggð 
og bæjarrými

Efni og uppbygging  
bls. 4–9 

Landnotkun  
bls. 10–19

Landnýting, umfang byggðar og blöndun byggðar hafa áhrif á vistvænar samgöngur, 
umferðarmagn og ferðavenjur. Með því að samtvinna íbúðir, atvinnu og þjónustu við 
vistvæna ferðamáta er hægt að draga úr umferð, auka mannlíf og bæta umhverfið. 

Þéttleiki og gæði byggðar  
bls. 20–44

Þétt byggð styður við tíðar almenningssamgöngur og öfluga nærþjónustu í 
göngufæri innan hverfa. Við skipulag og hönnun þarf að horfa til ýmissa þátta 
sem auka gæði og mannlíf milli húsa, eins og byggðamynsturs, gróðurs, birtu, 
vinds og jarðhæða mannvirkja.

Vistvænar samgöngur  
bls. 45–95

Í þéttbýli er athafnarými takmarkað og huga þarf að því hvernig megi úthluta 
takmörkuðu plássi innan gatnarýmis í þágu vistvænna ferðamáta, sem eru hluti 
af heildstæðu kerfi göngustíga, hjólastíga og almenningssamgangna. Taka þarf 
tillit til notenda við gatnahönnun og hönnun stöðva, ásamt því að tryggja öryggi 
og göngufærni. Mikil tækifæri geta falist í samgöngustýringu til að auka notkun 
vistvænna ferðamáta. 

Almenningsrými og græn svæði  
bls. 96–110

Fjölbreyttur gróður og græn svæði spila margþætt hlutverk. Þau fegra borgar-
umhverfið, efla seiglu gagnvart loftslagsbreytingum, hafa jákvæð áhrif á lýðheilsu og 
styðja við líffræðilega fjölbreytni. Aðgengi og fullnægjandi pláss er áskorun sem þarf 
að taka tillit til á öllum stigum skipulags, undirbúnings og hönnunar. 

Hugtakalisti
bls. 111–112 

Heimildaskrá og fræðsluefni
bls. 113–114
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Landnotkun 
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Landnotkun 

Hvar á að byggja? Hvernig á fólk að ferðast á milli staða? Þetta eru lykilspurn-
ingar til að hafa í huga við skipulag og þróun byggðar og samgangna.

Landnotkun er mörkuð í aðalskipulagi sveitarfélaga og eftir atvikum útfærð nánar  
í deiliskipulagi fyrir einstök hverfi eða reiti. Útfærsla landnotkunar felur í sér 
ákvörðun um hvernig skuli nýta bæjarrými, til dæmis fyrir íbúðir, atvinnustarfsemi, 
verslun, þjónustu, græn svæði eða landbúnað, svo dæmi séu tekin. Við útfærslu 
landnotkunar í skipulagi er einnig tekin afstaða til umfangs nýtingar: byggingarmagns, 
fjölda íbúða, hæðar húsa, stærðar grænna svæða og stærðar almannarýmis. 

Skipulagsákvarðanir um landnotkun og umfang byggðar eru í reynd einnig ákvarðanir 
um samgöngumál. Þær fela í sér ákvörðun um blöndun byggðar; hversu langt þarf 
að ferðast milli áfangastaða, og fjölda notenda sem mögulega geta nýtt almennings-
samgöngur – sem á móti hefur áhrif á mögulegt þjónustustig. Landnotkun stýrir því 
einnig hvar almenningsrými eru og hverjir hafa best aðgengi að þeim.

Í þessum kafla er fjallað um hvað þarf að hafa í huga við skipulagsákvarðanir 
um tilhögun landnotkunar til að skapa lifandi og skemmtilega byggð, draga úr 
ferðaþörf og auka vægi virkra ferðamáta og almenningssamgangna. 

 
Helstu áherslur:
1.1  Landnotkun og umferðarsköpun 
1.2  Blöndun byggðar
1.3  Fjölbreyttar íbúðargerðir 
1.4  Pláss fyrir græn svæði og almenningsrými

Frábært, ég 
næ að versla, 
sækja börnin 
og útrétta, allt 
í sama hverfi.
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Landnotkun og umferðarsköpun
 
Hugtakið umferðarsköpun er notað um þær ferðir sem skapast til og frá ákveðnum 
stað vegna þeirrar landnotkunar og starfsemi sem þar er. Með umferðarskapandi 
landnotkun er átt við landnotkun þar sem gert er ráð fyrir starfsemi sem dregur 
marga að. Dæmi um slíka starfsemi eru grenndarstöðvar, sundlaugar, mannaflsmikil 
skrifstofustarfsemi, framhalds- og háskólar, verslunarmiðstöðvar, matvöruverslanir 
og önnur þjónusta. 

Bílmiðað skipulag staðsetur helstu áfangastaði sem fólk sækir í daglegu lífi án 
tengingar við stofnleiðir almenningssamgangna eða göngu- og hjólastígakerfi, 
í mikilli fjarlægð frá heimilum, sem hvetur til meiri aksturs á milli staða. Bílmiðað 
skipulag gerir ráð fyrir einsleitri landnotkun sem gerir að verkum að sækja þarf 
margt um lengri veg í önnur hverfi og umferð skapast í eina átt eftir tímum dagsins, 
frá íbúðarhverfum á morgnana og til baka frá vinnustöðum síðdegis.

Tilhögun landnotkunar innan þéttbýlis getur haft afgerandi áhrif á ferðavenjur og 
val á ferðamáta. Sem dæmi getur ferðakeðja á venjulegum degi verið: heimili > 
vinnustaður > matvöruverslun > leikskóli > heimili. Ef landnotkun og starfsemi er 
hvorki staðsett í göngufæri við heimili eða góðar almenningssamgöngur, langt frá 
heimili, er ólíklegt að íbúar hafi val um annað en að nýta einkabíl, hvort sem þeim 
líkar betur eða verr. Nýlegar ferðavenjukannanir sýna að heildarfjöldi ferða í þéttbýli 
er að jafnaði um fjórar ferðir á dag og þurfa skipulagsyfirvöld að huga að því hvar 
umferðar skapandi landnotkun er staðsett og hvernig hún er tengd vistvænum 
ferðamátum, ef ætlunin er að draga úr umferð einkabíla. 

Sjálfbært skipulag gerir ráð fyrir að samþætta skipulag landnotkunar og vistvænna 
ferðamáta og felur í sér að staðsetja umferðarskapandi starfsemi í göngufæri við 
stofnleiðir almenningssamgangna, miðlægt í þéttbýli. Með því má draga úr ferða-
þörf, stytta ferðir og auka hlutdeild vistvænna ferðamáta.

1.1 
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Mælt er með
Landnotkun og umferðarsköpun

Að sveitarfélög samþætti skipulag landnotkunar  
og vistvænna ferðamáta.

Að umferðarskapandi starfsemi sé skipulögð í göngufæri frá 
stofnleiðum almenningssamgangna.

Að stofnleiðir almenningssamgangna séu lagðar gegnum 
eða við miðkjarna þéttbýlis og tengi saman helstu landnotkun 
daglegs lífs. 

Að þjónusta sem spilar stórt hlutverk í daglegu lífi flestra eins og 
skólar, matvöruverslanir og stofnanir sé staðsett í göngufæri við 
stofnleiðir almenningssamgangna.

Stöð Stofnleið almennings-
samgangna

Íbúðarbyggð Opin svæðiVinnustaðir 
og þjónusta

Stofnanir

Stöð Stofnleið almennings-
samgangna

Íbúðarbyggð Opin svæðiVinnustaðir 
og þjónusta

Stofnanir

1.1  
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Þéttleiki og gæði byggðar

Sjálfbært skipulag þéttbýlis felur í sér að skipuleggja umhverfi þar sem almennings-
samgöngur og virkir ferðamátar styðja við þétta byggð íbúða, verslunar, samfélags-
þjónustu og almenningsrýma – þar sem einkabíll er valkostur en ekki nauðsyn. 

Þétt byggð hefur margvíslega kosti fyrir íbúa og sveitarfélög. Hún bætir land-
nýtingu, fjölgar íbúum í nálægð við verslun og þjónustu, styttir vegalengdir og 
minnkar rekstrarkostnað sveitarfélaga. Einn af meginkostum þéttrar byggðar er að 
hún styður við rekstur og þjónustu góðra almenningssamgangna. 

Þéttleiki byggðar ætti að taka mið af staðbundnum aðstæðum og nálægð við 
almennings samgöngur. Ein leið til að meta hversu mikil þétting er viðeigandi er að áætla 
svæðisnýtingu, það er uppbyggingarmöguleika innan ákveðins radíusar frá stöð. 

Að skipuleggja þétta byggð kallar á vandaðan undirbúning og samvinnu við íbúa 
og aðra hagsmunaaðila. Ábendingar og sjónarmið um skert útsýni, skuggamynd-
un, vindsköpun og röskun grænna svæða eru meðal þess sem skipulagsyfirvöld 
þurfa að huga sérstaklega að við þéttingu byggðar. 

Þétting byggðar ætti ávallt að vera unnin út frá þeim forsendum að styrkja það 
umhverfi sem fyrir er. 

Í þessum kafla er fjallað um hvernig útfæra má þétta byggð sem skilar gæðum í 
borgar- og bæjarrými og styður samhliða við að íbúar velji almenningssamgöngur 
og virka ferðamáta. 

 
Helstu áherslur:
2.1   Samþætting byggðar við almenningssamgöngur
2.2   Byggðamynstur, þétting og gæði byggðar
2.3   Húshæðir, birta og skjól
2.4   Jarðhæðir, mannlíf og gróður

Kosturinn 
við að vinna 

miðsvæðis er að 
ég þarf aldrei að bíða 
lengi eftir vagninum.
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Byggðamynstur Byggðamynstur má útfæra á ótal vegu með sama byggingarmagni og þéttleika.  
Mismunandi byggðamynstur er misvel til þess fallið að auka mannlíf við götur, styðja 
við verslun og þjónustu, bjóða upp á útsýni eða skapa skjólrík bæjarrými. 

Við deiliskipulagsgerð getur verið gagnlegt að velta upp ákveðnum spurningum til 
að meta hvaða byggðamynstur er viðeigandi hverju sinni. 

Blandað Form Punkthús Randbyggð

Spurningar til 
að hafa í huga: Blandað form Punkthús Randbyggð

Blandað Form Punkthús Randbyggð

Blandað Form Punkthús Randbyggð
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Sýnidæmi – hafa ber  
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Hlutfall húsa og gatna ákvarðar hvort bæjarrými muni njóta sólar. 

Almennt ætti að forðast húshæðir og hlutföll húsa og gatna sem leiða til skugga-
varps flesta tíma dagsins. 

Jafnframt þarf að horfa til þess hvers konar starfsemi er um að ræða. Þar sem eru 
íbúðir, samfélagsþjónusta, bæjarrými og aðalgötur ætti að gera ríkari kröfur um 
birtu og beint sólarljós. 

Huga þarf að skuggavarpi á aðliggjandi götur, sérstaklega áhrif á gangstéttir og jarð-
hæðir. Sól að sumri til þýðir ekki að sólar muni njóta á jafndægri (mars og september). 

Mótvægisaðgerðir geta falist í því að brjóta upp byggingarmassa og draga inn efri 
hæðir húsa, til að hleypa sól í gegn. 

Hlutfall húsa og gatna
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Því dýpri sem 
húskroppar eru því 
minni dagsbirta nær inn 

Svalir ætti að staðsetja 
svo þær varpi sem 
minnstum skugga á 
glugga neðri hæðar
 
Hærri lofthæð hleypir 
birtu dýpra inn í rýmið

Miða ætti við að meira en helmingur leiksvæðis barna og annarra dvalarsvæða, bæjar-
rýmis, almenningsrýmis og verslunar- og þjónustugatna geti notið sólar að lágmarki 
fimm klukkustundir þann 1. maí (milli kl. 09 til 17). Jafnt innan lóða sem utan. 

Í hefðbundnu norðlægu borgarumhverfi er dýpt húskroppa oft um sex til níu 
metrar. Dýpri húskroppar geta myndað rými innandyra sem aldrei njóta birtu. 
Húskroppa dýpri en 12 metra ætti að forðast. 

Huga þarf að stærð og staðsetningu svala. Svalir og svalagangar á efri hæðum 
geta aukið dýpt húskroppa og haft neikvæð áhrif á birtustig íbúða á neðri hæðum. 
Með því að raða svölum á víxl má auka birtu á hæðum fyrir neðan. 

Til að auka birtu innandyra ætti að horfa til þess að íbúðir nái gegnum húskroppa 
mannvirkja eða hafi útveggi sem snúi í tvær höfuðáttir, svo birta nái inn á ólíkum 
tímum dagsins. 

Ljósir útveggir, svalir og stórir gluggar auka birtustig jafnt innandyra sem  
utandyra. 

Skuggahliðar mannvirkja geta boðið upp á jafna birtu yfir daginn og nýtast oft vel 
fyrir atvinnustarfsemi og vinnurými.

Þar sem margar íbúðir deila inngarði ætti að horfa til þess að íbúar hafi beint 
aðgengi þaðan úr sameiginlegum stigagangi og þurfi ekki að ganga óþarfa 
krókaleiðir. Mikil gæði felast jafnframt í því að íbúðir snúi að inngarði og hafi  
aðgengi að svalaopnun sem snýr þaðan.

Í þéttari byggð er mikilvægt að huga að friðhelgi íbúa, hvort sem er á jarðhæð  
eða efri hæðum og leita leiða til að lágmarka innsýn milli íbúða.

Fjöldi tíma til  
að njóta birtu

Birta í íbúðum

Aðgengi að inngörðum 
og götu

Friðhelgi íbúða

1:1
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Í samræmi við leiðbeiningar:  
 
Nýbygging staðsett við götu.

Skapar tækifæri til 
framtíðaruppbyggingar og bættrar 
landnýtingar. 

Mótar sterkari götumynd. 

Ekki í samræmi við leiðbeiningar:  
 
Nýbygging staðsett á miðri lóð og 
bílastæði fyrir framan við götu.

Minnkar möguleika á framtíðarupp-
byggingu og takmarkar landnýtingu.

Tengsl mannvirkja og götu veik.

Þétting sem fléttar 
saman nýrri og eldri 
byggð

Þétting á tómri lóð

Nýtt bílastæðahús Græn svæði/garðarNý uppbyggingIðnaðarhúsnæði/skemma

Nýtt bílastæðahús Græn svæði/garðarNý uppbyggingIðnaðarhúsnæði/skemma
Nýtt bílastæðahús Græn svæði/garðarNý uppbyggingIðnaðarhúsnæði/skemma

Framtíðaruppbygging Lóð/garðurNý uppbygging
Framtíðaruppbygging Lóð/garðurNý uppbyggingFramtíðaruppbygging Lóð/garðurNý uppbygging

1.  Fyrir er heillegt skrifstofuhúsnæði, 
einföld vöruskemma og rúmlegt 
bílastæði innan lóðar.

3.  Ný byggð myndar randbyggð utan 
um sameiginlegan inngarð.  
Húshæðir og form nýbygginga  
taka mið af eldri byggð.  
Bílastæði færð í bílgeymsluhús  
innan lóðar.

2.  Vöruskemma er fjarlægð 
og lóð endurskilgreind sem 
þéttingarsvæði

32 Almenningsrými og græn svæðiLandnotkun Þéttleiki og gæði byggðar Vistvænar samgöngur

Í samræmi við leiðbeiningar:  
 
Nýbygging staðsett við götu.

Skapar tækifæri til 
framtíðaruppbyggingar og bættrar 
landnýtingar. 

Mótar sterkari götumynd. 

Ekki í samræmi við leiðbeiningar:  
 
Nýbygging staðsett á miðri lóð og 
bílastæði fyrir framan við götu.

Minnkar möguleika á framtíðarupp-
byggingu og takmarkar landnýtingu.

Tengsl mannvirkja og götu veik.

Þétting sem fléttar 
saman nýrri og eldri 
byggð

Þétting á tómri lóð

Nýtt bílastæðahús Græn svæði/garðarNý uppbyggingIðnaðarhúsnæði/skemma

Nýtt bílastæðahús Græn svæði/garðarNý uppbyggingIðnaðarhúsnæði/skemma
Nýtt bílastæðahús Græn svæði/garðarNý uppbyggingIðnaðarhúsnæði/skemma

Framtíðaruppbygging Lóð/garðurNý uppbygging
Framtíðaruppbygging Lóð/garðurNý uppbyggingFramtíðaruppbygging Lóð/garðurNý uppbygging

1.  Fyrir er heillegt skrifstofuhúsnæði, 
einföld vöruskemma og rúmlegt 
bílastæði innan lóðar.

3.  Ný byggð myndar randbyggð utan 
um sameiginlegan inngarð.  
Húshæðir og form nýbygginga  
taka mið af eldri byggð.  
Bílastæði færð í bílgeymsluhús  
innan lóðar.

2.  Vöruskemma er fjarlægð 
og lóð endurskilgreind sem 
þéttingarsvæði

30 Almenningsrými og græn svæðiLandnotkun Þéttleiki og gæði byggðar Vistvænar samgöngur

Í sögulegu og alþjóðlegu samhengi hefur randbyggð (e. urban block) verið ríkjandi 
byggðamynstur frá upphafi þéttbýlismyndunar til miðrar 20. aldar. Einkenni randbyggðar 
er sterkt samband milli bygginga og bæjarrýma, þ.e. byggingar eru staðsettar við jaðar 
lóðar næst götu og/eða móta form gatna, torga, almennings- og einkarýma sem leiðir til 
þess að aðstæður fyrir göngu og hjólreiðar verða áhugaverðar, greiðfærar og öruggar.

Útfærsla og form randbyggðar, hvort sem það er náttúrulegt eða skipulagt, opið eða 
stíft, markast af ýmsum forsendum. Til að mynda á hvaða öld byggð mótaðist, á hvaða 
menningarskeiði og við hvaða landfræðilegu aðstæður. Byggðaþróun helst jafnan í 
hendur við ríkjandi skipulagskenningar og samgöngutækni hverju sinni. Á Íslandi er 
ekki sterk hefð fyrir stífri randbyggð en hins vegar sýna hverfi á borð við Hlíðar í Reykja-
vík, Urriðaholt í Garðabæ og miðsvæði Hafnarfjarðar dæmi um ólíkar útfærslur sem 
taka mið af íslensku veðurfari og landfræði.

Bílmiðað skipulag hefur verið ríkjandi í þéttbýli Íslands (og annarra landa) frá síðari 
hluta 20. aldar. Það einkennist af fyrirferðarmiklum ökutækjamannvirkjum og bíla-
stæðum, sem eru til þess fallin til að rjúfa samband bygginga og bæjarrýma og 
stuðla að byggðamynstri sem vinnur gegn notkun virkra ferðamáta og þykir um leið 
óáhugavert til að dvelja á.

Skipulag randbyggðar veitir tækifæri til að móta gönguvænt þéttbýlisumhverfi sem 
hvetur fólk til nýta sér vistvæna ferðamáta. Við skipulag þess má huga sérstak-
lega að forgörðum, aflokuðum eða opnum inngörðum, atvinnustarfsemi við jarð-
hæðir, gönguleiðir gegnum lóðir og hvort hús standi stakstæð við lóðamörk eða 
afmarki gatnarými umhverfis aflokaðan inngarð. Jafnframt má huga að athafnarými 
fyrir gróður, úrgangslausnum og aðkomu fyrir þjónustu- og neyðarbíla.

Hús móta götur

1.  Randbyggð staðsetur hús 
við jaðar lóðar næst götu.

3.  Huga þarf að formi og gæta þess 
að íbúar njóti birtu í inngörðum og 
öðrum bæjarrýmum.

2.  Byggingar móta form gatna og  
almennings- og einkarýmis.

4.  Randbyggð þarf ekki að vera stíf.  
Stakstæð hús, gönguþveranir, forgarðar 
og fjölbreytt starfsemi við jarðhæðir geta 
aukið gæði umhverfis.
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Í sögulegu og alþjóðlegu samhengi hefur randbyggð (e. urban block) verið ríkjandi 
byggðamynstur frá upphafi þéttbýlismyndunar til miðrar 20. aldar. Einkenni randbyggðar 
er sterkt samband milli bygginga og bæjarrýma, þ.e. byggingar eru staðsettar við jaðar 
lóðar næst götu og/eða móta form gatna, torga, almennings- og einkarýma sem leiðir til 
þess að aðstæður fyrir göngu og hjólreiðar verða áhugaverðar, greiðfærar og öruggar.

Útfærsla og form randbyggðar, hvort sem það er náttúrulegt eða skipulagt, opið eða 
stíft, markast af ýmsum forsendum. Til að mynda á hvaða öld byggð mótaðist, á hvaða 
menningarskeiði og við hvaða landfræðilegu aðstæður. Byggðaþróun helst jafnan í 
hendur við ríkjandi skipulagskenningar og samgöngutækni hverju sinni. Á Íslandi er 
ekki sterk hefð fyrir stífri randbyggð en hins vegar sýna hverfi á borð við Hlíðar í Reykja-
vík, Urriðaholt í Garðabæ og miðsvæði Hafnarfjarðar dæmi um ólíkar útfærslur sem 
taka mið af íslensku veðurfari og landfræði.

Bílmiðað skipulag hefur verið ríkjandi í þéttbýli Íslands (og annarra landa) frá síðari 
hluta 20. aldar. Það einkennist af fyrirferðarmiklum ökutækjamannvirkjum og bíla-
stæðum, sem eru til þess fallin til að rjúfa samband bygginga og bæjarrýma og 
stuðla að byggðamynstri sem vinnur gegn notkun virkra ferðamáta og þykir um leið 
óáhugavert til að dvelja á.

Skipulag randbyggðar veitir tækifæri til að móta gönguvænt þéttbýlisumhverfi sem 
hvetur fólk til nýta sér vistvæna ferðamáta. Við skipulag þess má huga sérstak-
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Með því að huga að útfærslu innganga, glugga og svala má stuðla að fjölbreyttum 
og fallegum götuhliðum og jarðhæðum. 

Fjöldi innganga frá húsum að götum og görðum auka mannlíf og bæta aðgengi 
íbúa að nærumhverfi. Innganga ætti að hanna með aðgengi fyrir alla í huga, að 
þeir séu áberandi og skýrir. Huga þarf að hæðarkótum við götur og gæta þess að 
rampar og tröppur skerði ekki gangstéttir.

Margir og fjölbreyttir gluggar opna götuhliðar gagnvart umhverfi. Við jarðhæðir er 
hætt við að filmur eða gluggatjöld skyggi glugga alla daga, nema til mótvægis-
aðgerða sé gripið, eins og við útfærslu forgarða og sérafnotareita.

Svalir gegna mikilvægu hlutverki til að veita íbúum á efri hæðum tækifæri til að ná 
tengingu við sitt nánasta umhverfi. Svalir geta verið af ýmsum stærðum og gerðum, 
innan eða utan byggingarmassa, franskar svalir eða hluti af svalagangi. Það felast 
mikil gæði í því fyrir íbúðir að hafa svalaopnanir bæði gagnvart götu og inngarði. Við 
hönnun svala þarf að gæta að skuggamyndun á neðri hæðir, áhrifum á útlit húsa og 
friðhelgi nágranna.

 
Gæta þarf að hönnun íbúða við jarðhæðir. 

Til að auka friðhelgi íbúa án þess að skerða ásýnd jarðhæða, má horfa til þess að 
útfæra sérstaka forgarða/sérafnotareiti fyrir framan íbúðirnar þar sem lóðarmörk 
eru dregin milli gangstéttar á bæjarlandi og forgarðs. 

Einnig má lyfta jarðhæðum upp um hálfa hæð til að auka friðhelgi, til dæmis 
þannig að gengið er inn í anddyri sem snýr að götu og hæðinni svo lyft um hálfa 
hæð innandyra á íbúðarpall. Þá er einnig hægt að grípa til þess ráðs að staðsetja 
gróðurbeð meðfram jöðrum húsa þar sem íbúðir eru á jarðhæð.

Inngangar,  
gluggar, svalir

Íbúðir við jarðhæðir

Dæmi um ólíkar útfærslur 
íbúða við jarðhæðir sem  
stuðla að áhugaverðum  
götuhliðum.
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Sveitarfélög geta beitt skipulagsákvæðum í aðal- og deiliskipulagi til að hafa áhrif 
á ásýnd jarðhæða og framhliða húsa, sjá dæmi fyrir neðan:

Virkar og lifandi götuhliðar 
Jarðhæðir skulu hafa 
atvinnustarfsemi, opna 
almenningi á almennum 
opnunartímum. 

Bílakjallarar, 
bílskúrar, vörulosun
Aðkoma staðsett við 
hliðargötu frekar en aðalgötu. 

Götuhorn
Mikilvæg fyrir lifandi 
umhverfi, sérstaklega 
þar sem tvær aðalgötur 
mætast. Ætti að taka frá 
fyrir verslunar- og/eða 
þjónustustarfsemi. 

Bann við að hylja glugga
Óheimilt er að skerða ásýnd 
glugga við jarðhæðir, t.d. 
með filmu, til að koma í veg 
fyrir að götur virki lokaðar 
og kuldalegar. 

Inngangar, gluggar
Fleiri inngangar og gluggar 
auka jákvæða upplifun og 
bæta mannlíf við götu. 

Starfsemisbreyting
Ólíklegt er að atvinnurými 
sem er breytt í íbúðir breytist 
aftur í atvinnurými. Innan 
hverfiskjarna, atvinnusvæða 
eða verslunargatna er hægt 
að setja bann við slíkum 
starfsemisbreytingum við 
jarðhæðir.

Sérafnotareitur
Huga þarf að rými og  
fyrirkomulagi fyrir rekstraraðila,  
hvort rýmið verði innan 
einkalóða eða á bæjarlandi. 

Dauðir veggir
Langar lokaðar vegghliðar, 
með fáum inngöngum, 
án glugga, gróðurs eða 
annarskonar inngrips skapa 
flata og óáhugaverða ásýnd. 

Lofthæð
Há lofthæð jarðhæða  
(4 metrar eða hærra) eykur 
möguleika til fjölbreyttra 
nota, eykur birtu og opnar 
jarðhæð gagnvart götu. 
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Jarðhæðir, mannlíf og gróður
 
Jarðhæðir og framhliðar húsa eru tengifletir milli íbúa, göturýmis og starfsemi sem 
fer fram fyrir innan. Útfærsla þeirra hefur mikil áhrif á upplifun íbúa af þéttbýli og vilja 
þeirra til að ferðast um gangandi, hjólandi eða með almenningssamgöngum. 

Í dreifðari íbúðabyggð, úthverfum, hverfisgötum og vistgötum einkennast jarð-
hæðir af allskonar einkagörðum, forgörðum, innkeyrslum og framhliðum heimila.

Í þéttari íbúðabyggð, blandaðri byggð og nær miðkjörnum einkennast jarðhæðir 
af framhliðum fjölbýlishúsa, smærri forgörðum, svölum, ýmiss konar atvinnustarf-
semi, verslun og þjónustu. Í miðkjörnum og þéttri byggð einkennast jarðhæðir 
húsa einkum af atvinnustarfsemi, verslun og þjónustu.

Við aðal- og deiliskipulagsgerð ætti að leggja áherslu á virkar jarðhæðir innan  
miðkjarna, næst stöðvum almenningssamgangna, við aðalgötur, torg og hverfis-
kjarna, sem eru opin almenningi. Það leggur grunn að áhugaverðu gatnaumhverfi, 
sem ánægjulegt er að fara um og styður um leið við virka ferðamáta.

Almennt ættu atvinnurými á jarðhæð að vera staðsett þar sem þörf er fyrir þau, til 
dæmis í kjörnum þéttbýlis, við stöðvar almenningssamgangna og við mikilvægar 
aðal- og hverfisgötur sem tengja áfangastaði saman. 

Í deiliskipulagsgerð þarf að huga að ætlaðri stærð atvinnurýma, þ.á.m. rými fyrir 
lager og starfsfólk ásamt því að gera grein fyrir aðkomu fyrir vöruflutninga og 
sorphirðu. Einnig ætti að huga að því hvort atvinnurými geti opnast út á almenn-
ingsrými, torg eða aðliggjandi útivistarsvæði. 

Oft þarf að sýna þolinmæði við skipulag atvinnustarfsemi innan blandaðrar 
byggðar. Of- eða vanframboð atvinnurýma er óæskilegt og ætti ákvörðun um 
fjölda og staðsetningu atvinnurýma að vera ígrunduð og hugsuð til langs tíma, sér  
í lagi til að styðja við þjónustu í göngufæri.

Skipulagsyfirvöld ættu að leggja áherslu á að verja atvinnurými sem auka blöndun 
byggðar, til dæmis í nærþjónustukjörnum og á jarðhæðum og afnema þau ekki 
nema að vel ígrunduðu máli og með hagsmuni nærumhverfis í huga með tilliti til 
aðgengis að þjónustu. Það má telja ólíklegt að atvinnurými, sem er breytt í íbúðar-
rými, breytist aftur í atvinnurými og ætti að varast að draga úr framboði atvinnu-
rýma innan hverfa. 

Sveitarfélög geta haft frumkvæði að skipulagsbreytingum sem styðja við atvinnu-
starfsemi í nærumhverfi íbúa. Til dæmis má heimila íbúðir á efri hæðum eldri 
atvinnukjarna eða skipuleggja aukahæð ofan á. Stefnumörkun um stað setningu  
atvinnurýma og þjónustukjarna er tekin í aðalskipulagi og eftir atvikum 
deiliskipulagi, þar sem skýra má nánar heimildir og takmarkanir fyrir breytingu  
á starfsemi. Huga þarf að skýrum skipulagsskilmálum til að lágmarka mistúlkun. 

Jarðhæðir

Jarðhæðir með  
atvinnustarfsemi

Breyting á starfsemi

2.4
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fer fram fyrir innan. Útfærsla þeirra hefur mikil áhrif á upplifun íbúa af þéttbýli og vilja 
þeirra til að ferðast um gangandi, hjólandi eða með almenningssamgöngum. 
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semi, verslun og þjónustu. Í miðkjörnum og þéttri byggð einkennast jarðhæðir 
húsa einkum af atvinnustarfsemi, verslun og þjónustu.

Við aðal- og deiliskipulagsgerð ætti að leggja áherslu á virkar jarðhæðir innan  
miðkjarna, næst stöðvum almenningssamgangna, við aðalgötur, torg og hverfis-
kjarna, sem eru opin almenningi. Það leggur grunn að áhugaverðu gatnaumhverfi, 
sem ánægjulegt er að fara um og styður um leið við virka ferðamáta.

Almennt ættu atvinnurými á jarðhæð að vera staðsett þar sem þörf er fyrir þau, til 
dæmis í kjörnum þéttbýlis, við stöðvar almenningssamgangna og við mikilvægar 
aðal- og hverfisgötur sem tengja áfangastaði saman. 

Í deiliskipulagsgerð þarf að huga að ætlaðri stærð atvinnurýma, þ.á.m. rými fyrir 
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sorphirðu. Einnig ætti að huga að því hvort atvinnurými geti opnast út á almenn-
ingsrými, torg eða aðliggjandi útivistarsvæði. 
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Jarðhæðir

Jarðhæðir með  
atvinnustarfsemi

Breyting á starfsemi

2.4
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Vinstri: Fyrirkomulag 
bílastæða getur skert aðgengi 
gangandi og hjólandi að 
húsnæði. 

Hægri: Gangandi 
og hjólandi tryggt aðgengi 
að byggingu. 

Ef bílastæði eru ríkjandi í byggðamynstri og hindra greiðfærni gangandi og 
hjólandi vegfarenda er líklegra að fólk velji að keyra frekar en nýta sér vistvæna 
ferðamáta, sérstaklega stuttar vegalengdir. 

Huga ætti sérstaklega að hönnun við inngang húsa: að bílastæði þrengi ekki  
aðgengi gangandi eða hjólandi og að bílastæði skerði ekki sjónása frá stíganeti. 

Húsa- eða lóðahönnun ætti að vera með því móti að vegfarendur geti gengið frá 
húsi að næsta göngustíg án þess að þvera bílastæði. 

Við hönnun bílastæðalóða ætti að forðast að teikna stæði sem ganga upp  
á gangstéttir eða vísa beint inn í íbúðir eða jarðhæðir húsa.

Samsíða stæði ætti að brjóta upp reglulega til að auðvelda þverun vegfarenda yfir 
götur, til dæmis með gróðri, götugögnum eða hleðslustöðvum.

Bílastæðum við götur ætti að forgangsraða fyrir:
 1. Hreyfihamlaða
 2. Vöru- og neyðarflutninga
 3. Úrgangslosun
 4. Gestastæði

Hönnun  
bílastæða
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Vistvænar samgöngur

Í samgöngumiðuðu skipulagi er lögð áhersla á að fólk geti ferðast með auðveld-
um og öruggum hætti milli áfangastaða, gangandi, hjólandi eða með almennings-
samgöngum, eftir því sem hentar hverju sinni. 

Til að svo geti orðið þarf að skipuleggja vistvæna ferðamáta sem heildstætt kerfi 
sem er auðvelt að nota og ferðast með. Tryggja þarf vistvænum ferðamátum nægt 
pláss í göturýminu og sjá til þess að umhverfið sé öruggt og aðlaðandi. Eftir 
atvikum er nauðsynlegt að stýra bílaumferð með skilvirkum hætti.

Í þessum kafla er fjallað um hvernig megi úthluta takmörkuðu plássi innan 
gatnarýmis í þágu vistvænna ferðamáta. Einnig er sérstök umfjöllun um 
samgöngustýringu með tilliti til bílastæðafjölda og gjaldtöku. 

Helstu áherslur:
3.1 Heildstætt kerfi vistvænna samgangna
3.2  Gatnahönnun
3.3  Stöðvar almenningssamgangna
3.4  Greiðfærni, upplifun og öryggi
3.5  Samgöngustýring

Bílmiðað skipulag 
samanborið við sjálfbært skipulag

Þegar ég hjóla 
í vinnuna er ég 
líka að stunda 

líkamsrækt, fara vel 
með náttúruna og 

spara pening.

verslun
mjólk

kaffi
&

kökur

verslun búð
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Kerfi almennings-
samgangna

Stofnleiðir

Staðsetning stöðva 
innan byggðar

 

Almennar leiðir

Með því að huga að 
vegalengdum milli stofnleiða 
og almennra leiða má 
lágmarka skörun milli 
upptökusvæða stöðva og 
lágmarka gönguvegalengd fyrir 
notendur. 

Í fyrri umfjöllun hefur verið fjallað um mikilvægi þess að skipulag byggðar og 
almenningssamgangna sé samþætt, með það að markmiði að gera vistvæna 
ferðamáta fýsilegri kost fyrir notendur og á sama tíma skapa góðan farþegagrunn 
sem styður við hátt þjónustustig. 

Samhliða er mikilvægt að kerfi almenningssamgangna gangi greiðlega, tíðni  
sé há og að stöðvar séu nálægt notendum þannig að gönguleiðir að þeim séu 
sem stystar. 

Almennt ætti kerfi almenningssamgangna að einkennast af stofnleiðum með háa 
tíðni og almennum leiðum með lægri tíðni. 

Tilgangur stofnleiða er að flytja mikinn massa af fólki milli áfangastaða þar sem 
þéttleiki byggðar og þjónustu er mikill. Stöðvar eru almennt staðsettar með  
400–800 metra millibili eftir aðstæðum, og einkennast af góðum aðbúnaði og 
aðgengi fyrir notendur. Stofnleiðir ætti að skipuleggja þannig að þær aki um 
aðalgötur sveitarfélaga, þ.e. þær götur sem liggja í gegnum byggð og tengja vel 
saman helstu íbúða-, þjónustu- og atvinnusvæði. Hafa þarf í huga að stofnleiðir 
geta ýmist ekið í blandaðri umferð eða í sérrými þar sem önnur umferð er ekki 
heimiluð nema fyrir viðbragðsaðila. 

Almennar leiðir einkennast af minni tíðni en stofnleiðir og er ætlað að flytja  
notendur inn á stofnleiðir eða veita þjónustu í byggð þar sem notendagrunnur  
er lítill. Fjöldi og vegalengd milli stöðva tekur mið af byggðamynstri og lengd leiða 
en almennt eru stöðvar á 300 metra bili. Almennar leiðir er hægt að skipuleggja 
meðfram aðalgötum sem liggja greiðlega gegnum byggð, eða öðrum götum sem 
þræða sig um byggðina. 

Stöðvar ætti að staðsetja þar sem umfang byggðar og þjónustu er þéttast og  
aðgengi fyrir gangandi gott (sjá 2. og 3. kafla). Jafnframt þarf að hafa í huga 
dreifingu stöðva. Því nær sem stöðvar eru hver annarri, þeim mun oftar stoppa 
vagnar leiðakerfisins og skörun upptökusvæða stöðva verður meiri. Þetta getur leitt 
til óhagkvæmni í rekstri almenningssamgöngukerfis og lengri ferðatíma notenda. 

Almenn leið 
Stofnleið 

Aðrar götur 

Stöð
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Áhrif bílastæða og íbúða-
fjölda. Dæmi miðar við 500 m2 
lóð og 100m2 íbúðir. 

Hafa ber í huga að hér er 
um að ræða dæmi sem 
tekur ekki tillit til allra þátta 
skipulagsgerðar og hönnunar. 

Endanlegt fyrirkomulag 
þarf ávallt að taka mið af 
staðbundnum aðstæðum 
og stefnu sveitarfélags í 
samgöngumálum. 

2.000 m2 ofanjarðar
20 íbúðir
0 stæði

1.200 m2 ofanjarðar
12 íbúðir
12 stæði á lóð

1.800 m2 ofanjarðar
500 m2 neðanjarðar
18 íbúðir
18 stæði í kjallara

Við skipulag (eða endurskipulag) byggðar stendur valið milli þess að hafa engin 
bílastæði, bílastæði ofanjarðar (innan lóðar eða við götu), bílastæði í kjallara, bíla-
stæði í bílageymsluhúsi eða blöndu af fyrrgreindum valkostum. 

Fjöldi bílastæða hefur bein áhrif á fjölda íbúða sem hægt er að byggja, byggingar-
magn lóðar og kostnað við uppbyggingu. 

Þar sem aðgengi að vistvænum ferðamátum er gott gefst tækifæri til að draga úr 
fjölda bílastæða sem hefur bein áhrif á ferðavenjur fólks og umferðarsköpun.

Hagstæðasti kosturinn er að hafa sem fæst bílastæði innan lóðar og að útfæra 
bílastæði þannig að íbúar hafi val um að kaupa eða leigja þau. 

Dýrasti kosturinn eru stæði í bílakjallara. 

Stæði ofanjarðar, innan lóðar, getur verið ódýrasti kosturinn en taka þarf mið af 
töpuðu byggingarmagni sem annars hefði komið til. 

Hver útfærsla hefur kosti og galla með tilliti til kostnaðar, reksturs, áhrifa á umhverfið 
og áhrifa á ferðavenjur, sjá einnig töflu á næstu síðu. 

Fyrirkomulag 
og kostnaður 
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Dýrasti kosturinn eru stæði í bílakjallara. 

Stæði ofanjarðar, innan lóðar, getur verið ódýrasti kosturinn en taka þarf mið af 
töpuðu byggingarmagni sem annars hefði komið til. 

Hver útfærsla hefur kosti og galla með tilliti til kostnaðar, reksturs, áhrifa á umhverfið 
og áhrifa á ferðavenjur, sjá einnig töflu á næstu síðu. 

Fyrirkomulag 
og kostnaður 
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Heimild: 

* Leiðir að hagkvæmara húsnæði  

í skipulagi og mannvirkjagerð  

(EFLA, 2018)

Cost of onsite parking + impact on 

affordability (city of Portland 2012)

Hvetur til vistvænna ferðamáta.

Einfaldar skipulag, hönnun lóða  
og mannvirkja. 

Minniháttar bílastæðakostnaður 
leggst á íbúðir eða 
atvinnustarfsemi.

Meira pláss fyrir bæjarrými  
og gróður.

Ódýrt í framkvæmd og rekstri 
samanborið við kjallara og 
bílageymsluhús.

Einfalt í skipulagi og hönnun.

Auðvelt að endurhanna  
í aðra notkun. 

Getur leyst bílastæði margra lóða á 
einum stað.

Notendur greiða fyrir uppbyggingu 
og rekstur.

Hægt að hagnýta fyrir þjónustu  
á jarðhæð, reiðhjól, deilibíla og fl. 

Einfalt að samnýta notkun milli 
íbúða og atvinnustarfsemi.

Eykur mannlíf á götum. 

Tekur ekki pláss ofanjarðar.

Einfalt að stýra aðgengi og notkun.

Dregur að einhverju leyti úr  
hvötum til aksturs.

Fyrirkomulag  
bílastæða

Engin stæði

 
 
Yfirborð 
(Innan lóðar  
eða við götu)

 

Bílageymsluhús

 

Bílakjallari

Nýtist ekki fólki sem þarf  
að nota einkabíl. 

Kallar á mótvægisaðgerðir/
bílastæði við götu fyrir 
hreyfihamlaða, gesti og vörulosun.

Líklegt að íbúar leggi bílum  
á aðliggjandi götum sem kallar  
á bílastæðastýringu. 

Mikil neikvæð áhrif á ásýnd 
byggðar.

Óumhverfisvæn og kostnaðarsöm 
landnýting. 

Stuðlar að dreifingu byggðar og 
rýrir aðgengi gangandi og hjólandi. 

Mjög hvetjandi til aksturs.

Kostnaðarsamt í uppbyggingu  
og rekstri.

Flóknari umsýsla vegna starfsemi 
og reksturs. 

Kallar á miðlæga staðsetningu 
innan byggðar.

Notendur forðast oft að nýta 
bílageymsluhús og eyða frekar tíma 
í að leita eftir stæðum ofanjarðar.

Flókið í hönnun, kostnaðarsamt  
í uppbyggingu og rekstri. 

Lengir framkvæmdatíma og eykur 
ónæði (t.d. vegna sprenginga).

Mikil áhrif á tækifæri fyrir gróður, 
vatnafar og lagningu veitukerfa.

Áhrif á ásýnd byggðar þar sem 
húskroppar verða breiðari og hærri.

Takmörkuð tækifæri til annarra  
nota en geymslu bíla. 

Dregur úr mannlífi og gangandi 
umferð við götu. 

0 kr.  
Gæti kallað á 
kostnað vegna 
mótvægisaðgerða.

 
0,5–1 milljón kr.

 
4 milljónir kr.

 
5–10 milljónir kr.

Samanburður  
– fyrirkomulag og kostnaður bílastæða 

Kostir Gallar Áætlaður kostnaður 
við stæði*
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Áhrif bílastæða og íbúða-
fjölda. Dæmi miðar við 500 m2 
lóð og 100m2 íbúðir. 

Hafa ber í huga að hér er 
um að ræða dæmi sem 
tekur ekki tillit til allra þátta 
skipulagsgerðar og hönnunar. 

Endanlegt fyrirkomulag 
þarf ávallt að taka mið af 
staðbundnum aðstæðum 
og stefnu sveitarfélags í 
samgöngumálum. 

2.000 m2 ofanjarðar
20 íbúðir
0 stæði

1.200 m2 ofanjarðar
12 íbúðir
12 stæði á lóð

1.800 m2 ofanjarðar
500 m2 neðanjarðar
18 íbúðir
18 stæði í kjallara

Við skipulag (eða endurskipulag) byggðar stendur valið milli þess að hafa engin 
bílastæði, bílastæði ofanjarðar (innan lóðar eða við götu), bílastæði í kjallara, bíla-
stæði í bílageymsluhúsi eða blöndu af fyrrgreindum valkostum. 

Fjöldi bílastæða hefur bein áhrif á fjölda íbúða sem hægt er að byggja, byggingar-
magn lóðar og kostnað við uppbyggingu. 

Þar sem aðgengi að vistvænum ferðamátum er gott gefst tækifæri til að draga úr 
fjölda bílastæða sem hefur bein áhrif á ferðavenjur fólks og umferðarsköpun.

Hagstæðasti kosturinn er að hafa sem fæst bílastæði innan lóðar og að útfæra 
bílastæði þannig að íbúar hafi val um að kaupa eða leigja þau. 

Dýrasti kosturinn eru stæði í bílakjallara. 

Stæði ofanjarðar, innan lóðar, getur verið ódýrasti kosturinn en taka þarf mið af 
töpuðu byggingarmagni sem annars hefði komið til. 

Hver útfærsla hefur kosti og galla með tilliti til kostnaðar, reksturs, áhrifa á umhverfið 
og áhrifa á ferðavenjur, sjá einnig töflu á næstu síðu. 

Fyrirkomulag 
og kostnaður 

85 Almenningsrými og græn svæðiLandnotkun Þéttleiki og gæði byggðar Vistvænar samgöngur

Áhrif bílastæða og íbúða-
fjölda. Dæmi miðar við 500 m2 
lóð og 100m2 íbúðir. 

Hafa ber í huga að hér er 
um að ræða dæmi sem 
tekur ekki tillit til allra þátta 
skipulagsgerðar og hönnunar. 

Endanlegt fyrirkomulag 
þarf ávallt að taka mið af 
staðbundnum aðstæðum 
og stefnu sveitarfélags í 
samgöngumálum. 

2.000 m2 ofanjarðar
20 íbúðir
0 stæði

1.200 m2 ofanjarðar
12 íbúðir
12 stæði á lóð

1.800 m2 ofanjarðar
500 m2 neðanjarðar
18 íbúðir
18 stæði í kjallara

Við skipulag (eða endurskipulag) byggðar stendur valið milli þess að hafa engin 
bílastæði, bílastæði ofanjarðar (innan lóðar eða við götu), bílastæði í kjallara, bíla-
stæði í bílageymsluhúsi eða blöndu af fyrrgreindum valkostum. 

Fjöldi bílastæða hefur bein áhrif á fjölda íbúða sem hægt er að byggja, byggingar-
magn lóðar og kostnað við uppbyggingu. 

Þar sem aðgengi að vistvænum ferðamátum er gott gefst tækifæri til að draga úr 
fjölda bílastæða sem hefur bein áhrif á ferðavenjur fólks og umferðarsköpun.

Hagstæðasti kosturinn er að hafa sem fæst bílastæði innan lóðar og að útfæra 
bílastæði þannig að íbúar hafi val um að kaupa eða leigja þau. 

Dýrasti kosturinn eru stæði í bílakjallara. 

Stæði ofanjarðar, innan lóðar, getur verið ódýrasti kosturinn en taka þarf mið af 
töpuðu byggingarmagni sem annars hefði komið til. 

Hver útfærsla hefur kosti og galla með tilliti til kostnaðar, reksturs, áhrifa á umhverfið 
og áhrifa á ferðavenjur, sjá einnig töflu á næstu síðu. 

Fyrirkomulag 
og kostnaður 
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4
Almennings-
rými og græn 
svæði
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Almenningsrými  
og græn svæði

Í fyrri umfjöllun hefur verið fjallað um græn svæði og almenningsrými í samhengi við 
efnistök hvers kafla:

Kafli 1 – Landnotkun: Lögð er áhersla á að við aðalskipulagsgerð sé hugað að  
fullnægjandi athafnaplássi, staðsetningu í göngufæri og skipulagi heildstæðs kerfis 
um allt bæjarrými. 

Kafli 2 – Þéttleiki og gæði byggðar: Lögð er áhersla á forgangsröðun við 
skipulag og hönnun, að þétting skerði ekki framboð slíkra svæða heldur auki gæði 
og fjölbreytileika.

Kafli 3 – Vistvænar samgöngur: Lögð er áhersla á margþætt hlutverk grænna 
svæða og almenningsrýma, að þau stuðli að auknum gæðum umhverfis, hvetji til 
göngu og hjólreiða og fegri umhverfið. 

Gróður og almenningsrými auka gæði byggðar, efla seiglu svæða, stuðla að 
sjálfbærum lifnaðarháttum og hafa jákvæð áhrif á lýðheilsu íbúa. Þau veita íbúum 
aðgengi að fjölbreyttum svæðum til skemmtunar og tómstunda, viðhalda og vernda 
líffræðilega fjölbreytni, minnka loft- og hávaðamengun, lágmarka áhrif af völdum 
öfga í veðurfari og bæta vatns- og jarðvegsgæði.

Þau eru hluti af byggðaformi þéttbýlis; skapa ákveðin kennileiti og tilfinningu fyrir 
rými og hafa fagurfræðilegt gildi. Þau gegna einnig mikilvægu hlutverki í aðlögun 
og mótvægi gegn loftslagsbreytingum sem nauðsynlegur farvegur fyrir blágrænar 
ofanvatnslausnir.

Við skipulagsgerð þarf að tryggja að nægt athafnarými og pláss sé fyrir hendi svo 
tækifæri fyrir gróður og almenningsrými tapist ekki eða verði afgangsstærð í bæjar-
rými þéttbýlis.

Helstu áherslur:
4.1  Almenningsrými, græn svæði, aðgengi og tengingar
4.2  Gróður í þéttri byggð

Við komum hérna 
í hverfisgarðinn 
á hverjum degi 

að leika og 
viðra okkur.
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Gróðurval ætti að taka mið af umhverfisaðstæðum sem ríkja innan bæjarrýmis 
þar sem gróðurrækt er fyrirhuguð, mismunandi vaxtakröfum og aðlögunarhæfni 
tegunda. Við umferðargötur, til dæmis, þurfa plöntutegundir að vera  harðgerar   
og þola þau skilyrði sem þeim er ætlað að vaxa við, samanborið við plöntur  
í almennings görðum eða innan grænna geira. 

Þar sem ætlunin er að koma fyrir blágrænum ofanvatnslausnum þarf að huga að 
jarðvegsdýpt, en svæði eins og klappir geta reynst illmögulegar fyrir þess konar 
lausnir. Einnig þarf að velja réttar tegundir og huga að landslagshönnun sem leiðir 
vatn gegnum regnvatnslausnir, í lægsta punkti í sniði, þar sem vatn safnast saman.

Gæta að tryggja fullnægjandi  
rótarpláss fyrir gróður  
á þakgörðum.

Stór tré auka gæði 
bæjarrýmis.

Rótarkerfi neðanjarðar 
og veitukerfi þarf að 
aðskilja.

Tré og gróður fegra umhverfi.

Blágrænar regnvatnslausnir í 
götukanti geta tekið við vatni 
frá götu og gangstétt.

Velja þarf gróður sem þolir  
álag og mengun frá götu. 

Gera ráð fyrir rótarvænu 
burðarlagi og nægu rúmmáli 
fyrir rætur til að vaxa.

Græn þök styðja við blágræn-
ar ofanvatnslausnir.

Sumar plöntur vaxa betur  
í skuggsælum reitum.

Tjarnir styðja líffræðilega 
fjölbreytni.

Tryggja þarf nógu þykkan 
jarðveg ofan á bílakjallara.

Loftræsting úr kjöllurum getur 
skert garðpláss.
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Gróður í þéttri byggð 
 
Þéttleiki byggðar krefst þess af skipulagsyfirvöldum og skipulagshönnuðum að 
hugað sé að fullnægjandi plássi fyrir gróður á lóðum, milli húsa og við götur. Þetta 
verður mikilvægara eftir því sem byggð þéttist.

Stór tré og umfangsmikill gróður hafa óteljandi kosti fyrir bæjarrými þéttbýlis: 
fegra umhverfið, draga úr koltvísýringi, auka hlýju og styðja við líffræðilega  
fjölbreytni. Þau ættu því að vera áberandi í öllu bæjarrými, meðfram götum,  
í almenningsrýmum og inngörðum.

Við deiliskipulagsgerð ættu skilmálar að fjalla um umfang gróðurs og trjáa innan 
einkalóða, bæjarlóða og meðfram göturýmum, ásamt því að tilgreina umfang og 
magn, til dæmis fjölda, fermetra eða hlutfall, bæði í greinargerð og á skipulags-
uppdrætti.

Huga þarf að því að aðbúnaður sé fullnægjandi með nægu rótarplássi og rótar-
vænu burðarlagi, og gæta að því að kjallarar húsa, bílakjallarar og veitumannvirki 
þrengi ekki að neðanjarðar.

Þar sem ætlunin er að rækta stór tré og umfangsmikinn gróður, til dæmis með-
fram gangstéttum, ætti að gæta þess að staðsetja ekki veitumannvirki undir gang-
stéttum ef þau takmarka rótarpláss og rótarvænt burðarlag.

Skilmálar vegna  
gróðurs í skipulagi

4.3

Er pláss fyrir götugögn 
neðanjarðar, eins og 
djúpgáma eða ljósastaura?

Þrengja lóðamörk og/eða 
mannvirki að trjágróðri og 
veitumannvirkjum?

Þrengir kjallari að 
veitumannvirkjum eða 
burðarlagi fyrir trjágróður?

Þrengja veitumannvirki 
að rótarvænu burðarlagi 
fyrir stór tré?

Má gera ráð fyrir 
rótarvænu burðarlagi 
undir gangstéttum og/
eða hjólastígum?

Þarf að gera ráð fyrir skurði 
fyrir viðhald á lögnum sem 
takmarkar tækifæri fyrir tré 
og annan gróður?

Er nægt pláss 
fyrir blágrænar 
ofanvatnslausnir 
innan gatnarýmis?
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Vaxtarskilyrði gróðurs innan þéttbýlis eru margbreytileg, bæði með tilliti til jarð-
vegs, vatnsbúskapar og veðurfars á hverjum stað. Oft eru skilyrðin öfgakennd, 
eins og í gatnaumhverfi í þéttri byggð þar sem getur orðið bæði heitara og 
þurrara en utan þéttbýlis. 

Við gatnahönnun þarf að gæta þess að gróður og gangstéttar hafi fullnægjandi  
pláss og þrengi ekki hvort að öðru. Huga þarf einnig að götugögnum í göturými 
(bekkjum, ljósastaurum, skiltum, hjólastöndum) sem þurfa tilheyrandi pláss. 

Staðsetning gróðurs á skipulags- og hönnunaruppdráttum þarf að útfæra svo 
gróður njóti fullnægjandi birtu og skjóls en einnig þarf að huga að skuggavarpi 
sem gróður getur valdið í framtíðinni.

Forðast ætti að skipuleggja lóðir og bæjarrými þar sem gróður er einvörðungu ofan 
á ógegndræpu yfirborði, eins og bílastæðum og bílakjöllurum. Horfa ætti til þess að 
gegndræpt yfirborð sé til staðar innan alls bæjarrýmis, í einhverskonar formi. 

Skilmálar vegna  
gróðurs í skipulagi

Mismunandi gróður kallar 
á misþykkan jarðveg.

Bílakjallarar eða 
veitumannvirki geta 
takmarkað tækifæri fyrir 
umfangsmikinn gróður, 
nema fullnægjandi 
jarðvegsþykkt sé til 
staðar og tryggð í 
skipulagsskilmálum lóðar.

Ekki er raunhæft að gera 
ráð fyrir umfangsmiklum 
gróðri ef jarðvegsþykkt 
er undir 50 cm. 

10-20cm
30-50cm

40-50cm
60cm>

gras
fjölæringar

lágir runnar
hærri runnar
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Gróður í þéttri byggð 
 
Þéttleiki byggðar krefst þess af skipulagsyfirvöldum og skipulagshönnuðum að 
hugað sé að fullnægjandi plássi fyrir gróður á lóðum, milli húsa og við götur. Þetta 
verður mikilvægara eftir því sem byggð þéttist.

Stór tré og umfangsmikill gróður hafa óteljandi kosti fyrir bæjarrými þéttbýlis: 
fegra umhverfið, draga úr koltvísýringi, auka hlýju og styðja við líffræðilega  
fjölbreytni. Þau ættu því að vera áberandi í öllu bæjarrými, meðfram götum,  
í almenningsrýmum og inngörðum.

Við deiliskipulagsgerð ættu skilmálar að fjalla um umfang gróðurs og trjáa innan 
einkalóða, bæjarlóða og meðfram göturýmum, ásamt því að tilgreina umfang og 
magn, til dæmis fjölda, fermetra eða hlutfall, bæði í greinargerð og á skipulags-
uppdrætti.

Huga þarf að því að aðbúnaður sé fullnægjandi með nægu rótarplássi og rótar-
vænu burðarlagi, og gæta að því að kjallarar húsa, bílakjallarar og veitumannvirki 
þrengi ekki að neðanjarðar.

Þar sem ætlunin er að rækta stór tré og umfangsmikinn gróður, til dæmis með-
fram gangstéttum, ætti að gæta þess að staðsetja ekki veitumannvirki undir gang-
stéttum ef þau takmarka rótarpláss og rótarvænt burðarlag.

Skilmálar vegna  
gróðurs í skipulagi

4.3

Er pláss fyrir götugögn 
neðanjarðar, eins og 
djúpgáma eða ljósastaura?

Þrengja lóðamörk og/eða 
mannvirki að trjágróðri og 
veitumannvirkjum?

Þrengir kjallari að 
veitumannvirkjum eða 
burðarlagi fyrir trjágróður?

Þrengja veitumannvirki 
að rótarvænu burðarlagi 
fyrir stór tré?

Má gera ráð fyrir 
rótarvænu burðarlagi 
undir gangstéttum og/
eða hjólastígum?

Þarf að gera ráð fyrir skurði 
fyrir viðhald á lögnum sem 
takmarkar tækifæri fyrir tré 
og annan gróður?

Er nægt pláss 
fyrir blágrænar 
ofanvatnslausnir 
innan gatnarýmis?
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